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I. ÚVOD

K tématu mé bakalářské práce mě přivedlo mé dlouhodobé působení na oddělení

Spondylochirurgie ve fakultní nemocnici v Praze v Motole v rámci praxe.

Poranění krční páteře patří mezi nejzávažnější úrazy. Závažných úrazů v oblasti krční

páteře přibývá ve všech civilizovaných zemích světa v souvislosti s rostoucím počtem

dopravních nehod.Stejně tak přibývají sportovní úrazy, například skoky do vody,

pracovní úrazy a různé pády.Problematika těchto poranění je složitá nejen z lékařského

hlediska, ale jejich následky mají závažné dopady sociální a ekonomické.Nesmírně

náročná je také ošetřovatelská péče .Málokterý úraz je tak devastuj ící pro život pacienta,

jako tetraplegie v důsledku poranění míchy v krční oblasti. (VI)

Dle statistik každoročně přibývá na světě na 1 milión obyvatel 20 až 40 lidí

s poraněním míchy.V České republice přibývá ročně asi 150 nových paraplegiků nebo

tetraplegiků.Poranění míchy se vyskytuje především u mladších věkových skupin.Dvě

třetiny z celkového počtu postihují lidi mezi 15- 30 lety, muži tvoří 70- 80% případů.U

poloviny těchto poranění dochází k úplnému přerušení míchy.Dopravní nehody tvoří

45% případů, pracovní úrazy 6%, sporty 4%, domácí činnosti 4% a následují násilné

činy . (I)

Poranění páteře tvoří asi 3% všech úrazů.Ze všech poranění páteře je pak čtvrtina v

krční oblasti a zbylá část v oblasti hrudní a bederní. (V)

Spondylochirurgické oddělení je specializované pracoviště s profesionálním

zdravotním týmem zabývající se chirurgií páteře.Patří k předním centrům v České

republice využívajících moderních diagnostických a léčebných metod.

Základ moderního ošetřování krční páteře se zrodil již ve starém Egyptě asi před 4500

lety, kdy Hippokrates doporučoval repozici zlomeniny krční páteře šetrnou trakcí za

hlavu u ležícího nemocného.První chirurgické ošetření páteře provedl v roce 1814

Henry Cline odstraněním oblouku obratle pro příznaky míšní komprese. (IV)

Zavedení předního chirurgického přístupu ke krční páteři v roce 1955 Clowardem a

dalšími neurochirurgy znamenalo revoluční změny v léčbě tohoto poranění.

Operační terapie páteře pak zaznamenala další velký rozvoj v posledním

desetiletí.Pozitivní vliv pro diagnostiku mělo zavedení počítačové tomografie a

magnetické rezonance. (4)
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Jako budoucí zdravotní sestra se pokusím přispět ke zlepšení úrovně poskytované

ošetřovatelské péče o pacienta s tímto poraněním. Zmíním se o postupech při

vyšetřování, terapii a ošetření, které jsou tolik specifické.

Práce je členěna na části. Teoretická část bude věnována anatomii páteře se zaměřením

na krční úsek páteře, klasifikaci, etiologii a klinickým příznakům, dále pak diagnostice

a terapii poranění krční páteře .Praktická část bude obsahovat ošetřovatelský proces u

nemocného zpracovaný na základě konkrétní kasuistiky pacienta na oddělení

Spondylochirurgie.Stanovím ošetřovatelské diagnózy, plán a realizaci ošetřovatelské

péče.

Závěr práce bude věnovaný edukaci pacienta a celkovému zhodnocení ošetřovatelské

péče.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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II. l. ANATOMIE A BIOMECHANIKA PÁTEŘE A MÍCHY

II.l.l . Anatomie páteře

Páteř tvoří osu skeletu, má tři funkce: statickou, dynamickou a ochranou. Statická

funkce páteře je podmíněna vertikálním postavením těla a udržováním rovnovážné

polohy hlavy a trupu v sagitální rovině (tj. svislá rovina, která prochází tělem zepředu

dozadu).Ochrarmá funkce spočívá v ochraně míchy a odstupujících nervových kořenů

v páteřním kanále. (5)

Sloupec páteřní tvoří 7 krčních obratlů (C 1- 7), 12 obratlů hrudních (Th 1- 12) a 5

obratlů bederních ( L 1- 5) , kost křížová a kostrč.Prostřednictvím sakroiliakálního

kloubu (tj. kloub křížokyčelní je páteř spojena s pánvLAtlantookcipitální skloubení (tj.

skloubení prvního krčního obratle a týlní kosti) nese lebku.Jednotlivé obratle jsou

pohyblivě spojeny klouby, vazy a pomocí meziobratlových plotének. (10)

Každý obratel se skládá z těla, oblouku a výběžků. Obratle jednotlivých oddílů páteře se

svými tvary lišLObratle krční páteře mají těla nízká, ve směru předozadním kratší než

ve směru přícném.Kloubní plošky krčních obratlů jsou ploché, postavené šikmo ke

frontální (tj. přední) rovině, sklánějí se ze směru ventrokraniálního (tj. předolebečního)

dorzokaudálně (tj. kladou se šiko na sebe).První dva obratle krční páteře se od ostatních

obratlů odlišují svoji anatomickou stavbou. První krční obratel, atlas neboli nosič, nemá

obratlové tělo.Skládá se z předního a zadního oblouku a laterálně (tj. bočně) uložené

massa lateralis atlantis (tj. postrarmí část) .Druhý krční obratel, axis- epistropheus neboli

čepovec, se od ostatních krčních obratlů liší tím, že jeho tělo vybíhá kraniálně ve

válcovitý výběžek dens axis, který je na konci přihrocen v apex dentis.Dens axis stojí

jako osa (čep) mezi předním obloukem atlasu a ligamentum transversum atlantis (tj.

rozepjatý příčný vaz), a atlas se kolem něho otáčí. (5) Viz. Obrázek č.l v příloze.

Na základě anatomického uspořádání rozlišujeme krční, hrudní a lumbální páteř.

Krční páteř se dělí na horní krční páteř a dolní krční páteř . Horní krční páteř tvoří

okcipitální kloubní výběžky (CO), atlas (C 1) a axis (C2).Dolní krční páteř zaujímá úsek

třetího až sedmého krčního obratle (C3- C7). (10)
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II.l.2. Biomechanika páteře

Páteř člověka Je zakřivena jednak v rovině sagitální, jednak v rovině

frontálnLZ klinického hlediska je významné esovité zakřivení v rovině sagitálnLTím je

vytvořena krční lordóza (tj.vyklenutí páteře směrem dopředu), hrudní kyfóza

(tj.vyklenutí páteře dozadu) a bederní lordóza.

Dva sousední obratle spojené meziobratlovou ploténkou, výběžky a vazy vytvářejí

funkční pohybovou jednotku.Jde především o pohyb ve smyslu flexe a extenze,

lateroflexe a rotace.! když rozsah není příliš velký (přibližně 5° ), je vzhledem k počtu

pohybových jednotek celkový rozsah pohybu páteře značný. (10)

Stabilita páteře úzce souvisí s její statickou funkcí a jsou za ní zodpovědné obratlová

tě la, meziobratlové ploténky, meziobratlové klouby, pedikly, vazivový aparát, který

jednotlivé struktury spojuje, a v širším pohledu i svalstvo, které se na páteř

upíná.Stabilitu páteře lze chápat jako schopnost páteře udržet při fyziologické zátěži

takový stav mezi obratli, že nedochází k poškození nebo k dráždění nervových struktur

v kanálu páteřním.Dle Whitea a Panjabiho je instabilita definována jako: "ztráta

schopnosti páteře udržet při fyziologické zátěži takové postavení obratlů, aby

nedocházelo k okamžitému nebo následnému poranění míchy a nervových kořenů a

současně aby nedocházelo k vývoji páteřních deformit a výrazné bolestivosti." (5)

Pojmy stabilní a nestabilní páteř jsou důležité pro pochopení patologických dějů při

poranění, degenerativním onemocnění, zánětech i nádorech páteře.Jsou základem pro

klasifikaci poranění páteře a ovlivňují rozhodování o způsobu ošetření poraněné

páteře.Při vymezení a pochopení pojmu stabilní a nestabilní páteř bylo důležité

zavedení teorie páteřních sloupců.základem dnešního chápání pojmu stability páteře

jako orgánu statiky jsou práce Holdsworthe a jeho dvousloupcová teorie stability páteře

(1963 a 1970).V jeho teorii je přední sloupec páteře, tvořený obratlovými těly,

meziobratlovými ploténkami, zadním a předním podélným vazem, kompresnLZadní

sloupec, tvořený zadním osteoligamentózním (tj. kostěnovazivovým) komplexem­

klouby, pedikly, oblouky, výběžky a na ně se upínajícími vazy, je tahový. Obratlová těla


[…]


podpora pacienta, vysleclmuty pocity, přání a potřeby, zodpovězeny otázky.

Poskytnuty informace o dalších zdrojích poznání- literatura, internetové stránky,

spolky, rehabilitační ústavy.

Jelikož se pro zatím nepodařilo obnovit funkce končetin, nebylo možné s panem F.

nacvičovat běžné denní aktivity.

S postupnými dosaženými výsledky terapie bude nutná další edukace pacienta.
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IV. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo upozornit na závažnost poranění krční páteře jakým

bezesporu toto poranění je a pokusit se přispět ke zlepšení úrovně poskytované

ošetřovatelské péče o pacienty s tímto úrazem.

Ke zpracování teoretické části jsem nejprve nastudovala potřebné množství

literatury.Poté jsem se snažila stručně postihnout celou problematiku týkající se úrazu

páteře a míchy, která je důležitá pro pochopení léčby pacienta, jeho potřeb a pro

poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče.

V praktické části jsem se věnovala ošetřovatelskému procesu u konkrétního pacienta

s poraněním krční páteře a míchy, o kterého Jsem pečovala na oddělení

Spondylochirurgie.Základní infonnace o pacientovi jsem získala ze zdravotnické

dokumentace a ošetřujícího personálu. Odebrala jsem ošetřovatelskou anamnézu a

sestavila ošetřovatelské diagnózy.Ke každé diagnóze jsem si pak stanovila cíl a plán

péče, který jsem zrealizovala a výsledek poskytnuté péče zhodnotila. Pacient byl z

důsledku základní diagnózy ohrožen řadou rizik, kterým se podařilo během hospitalizace

zamezit, považuji proto poskytnutou péči za kvalitnLS pacientem se mi spolupracovalo

velice dobře.Nesmírně si cením toho, že mi umožnil, abych se zapojila do zdravotnického

týmu, který o něho po celou dobu hospitalizace pečoval.Byla to pro mě veliká zkušenost

a uvědomila jsem si jak je tato péče nesmírně náročná, ale zároveň tolik oceněná. Také se

mi potvrdilo, jak je velice důležitý citlivý psychologický přístup pro pacienta, který

bojuje o svoji důstojnou budoucnost.

Přála bych si, aby tato nová metoda léčby, která byla u pacienta použita, pomohla

k důstojné budoucnosti nejen jemu, ale i ostatním, kteří se ocitli ve stejné situaci.
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V.RESUME

V.l. Shrnutí v českém jazyce

Svoji bakalářskou práci jsem psala na téma Ošetřovatelský proces u pacienta

s poraněním krční páteře.Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části jsem se zaměřila na anatomii a biomechaniku páteře a míchy, na

příčiny, příznaky a klasifikaci poranění krční páteře.Dále se věnuji zásadám první

pomocI a především diagnostice a léčbě.Zmiňuji se o prevenci a prognóze tohoto

onemocnění.

V praktické části jsem se věnovala ošetřovatelskému procesu u konkrétního pacienta

s poraněním krční páteře a transversální míšní lézí.O pacienta jsem pečovala na

oddělení spondylochirurgie, kde mu v rámci terapii byly transplantovány kmenové

buňky.V průběhu hospitalizace jsem odebrala ošetřovatelskou anamnézu dle Majory

Gordonové a stanovila ošetřovatelské diagnózy a jejich cíl.Sestavila jsem plán péče,

který jsem následně realizovala a výsledek poskytnuté péče zhodnotila.Část jsem

věnovala edukaci pacienta.

V závěru popisuji jakým způsobem jsem postupovala při psaní mé bakalářské práce, jak

se osvědčila má metoda péče, sděluji své získané poznatky a zkušenosti.

Do přílohy jsem zařadila zdravotnickou dokumentaci a některé tématické obrázky.
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V.2 . Resume in english language

I wrote my bachalor's work about Nursing treatment of patient with injury of

cervical spine. The work is divided into theoretical and practical part.

I directed the theoretical part to anatomy and biomechanics of spine and spinal

cord, to etiology, symptoms and classification of injury of cervical spine. Then I

paid attention to principles of first aid and mainly to diagnostic and treatment. I

mentioned prevention and prognosis of this disease.

ln the practical part I paid attention to nursing treatment of particular patient with

injury of cervical spine and transversal spinal lesion. I took care about this patient

in the spondylosurgery ward, where the transfusion of the stem cells was made to

him. During the hospitalization I to ok nursing anamnesis according to Majory

Gordon and I set nursing diagnosis and their aim. I drew up a pIan of treatment,

which I realized and than I evaluated the result of provided treatment. In one part I

paid attention to education of patient.

At the end I described how I took steps during writting my work, if my method of

treatment came right and I informed about my knowledge and experiences.

I included the medical dokumentation and some topical pictures to the appendix.
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VI. PŘEHLED Z KRA TEK

ARO - anesteziologicko- resuscitační oddělení

BMI - body mas s index

cm - centimetr

CNS - centrální nervová soustava

CRP - C- reaktivní protein

CT - počítačová tomografie

ch - centrální žilní katétr

EKG - elektrokardiogram

I - indikační skupina

Inj. - injekčně

IS - základní indikace

l.v. - intravenózně

lIP - jednotka intenzivní péče

kg - kilogram

KO - krevní obraz

- litr

mg - miligram

ml - mililitr

MR - magnetická resonance

NMR - nukleární magnetická resonance

P - puls

PMK - permanentí močový katétr

RTG - rentgen

s.c. - subkutánně

Sp02- saturace kyslíku

TK - krevní tlak

TSK - tracheostomická kanyla

TT - tělesná teplota
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VIII. PŘEHLED PŘÍLOH

V příloze přikládám tématické obrázky a zdravotnickou dokumentaci.

Obrázek č.I. :

Krční obratle, atlas a axis
