# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetřovatelství

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetřovatelský proces u nemocného s poraněním krční páteře**

Jméno a příjmení autora **Lucie Juzová**

Datum narození:

Akademický rok: 2006/07

Studijní program: **Ošetřovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **Mgr. Hana Nikodemová**

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si vytkla za cíl prezentovat na konkrétní kasuistice problematiku, týkající se ošetřování nemocného s poraněním krční páteře.

Měla snahu přispět tímto ke zlepšení úrovně poskytované ošetřovatelské péče.

Stanovený cíl se jí podařilo splnit.

Dané téma je aktuální, vzhledem k rostoucímu počtu úrazů a následné devastaci pro život pacienta v důsledku poranění míchy v krční oblasti, nabývá na významu a zasluhuje pozornost nejen zdravotníků, ale i širší veřejnosti.

Práce je dobře strukturovaná, výše zmíněná problematika obsažně zpracovaná. Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě.

Studentka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce při řešení konkrétního úkolu. Prokázala, že nabyté znalosti v průběhu studia umí aplikovat.

L. Juzová využívala konzultací, respektovala připomínky a doporučení vedoucího práce.

Drobné chyby ve formálních náležitostech práce.

Resumé v anglickém jazyce je v pořádku.

Absolventskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Datum: 12.04.07

Podpis: H. Nikodemová

| | | | | |
|-------------|---------|-------------|-------|-----------|
| Klasifikace | Výborně | Velmi dobře | Dobře | Nevyhovčí |
|-------------|---------|-------------|-------|-----------|